
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

DECIZIA (UE) 2018/600 A CONSILIULUI 

din 10 octombrie 2016 

privind semnarea, în numele Uniunii Europene, a Acordului dintre Uniunea Europeană și Noua 
Zeelandă privind cooperarea și asistența administrativă reciprocă în domeniul vamal 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 coroborat cu articolul 218 
alineatul (5), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1)  La 22 iulie 2013, Consiliul a autorizat Comisia să deschidă negocieri cu Noua Zeelandă în vederea încheierii unui 
acord între Uniunea Europeană și Noua Zeelandă privind cooperarea și asistența administrativă reciprocă în 
domeniul vamal (denumit în continuare „acordul”). Negocierile s-au încheiat cu succes prin parafarea acordului la 
23 septembrie 2015. 

(2)  Obiectivul acordului este să stabilească o bază juridică pentru un cadru de cooperare care să vizeze securizarea 
lanțului de aprovizionare și facilitarea comerțului legitim, precum și permiterea schimbului de informații, pentru 
a asigura punerea corectă în aplicare a legislației vamale și prevenirea, investigarea și combaterea încălcărilor 
legislației vamale. 

(3)  Acordul ar trebui semnat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se autorizează semnarea, în numele Uniunii, a Acordului dintre Uniunea Europeană și Noua Zeelandă privind 
cooperarea și asistența administrativă reciprocă în domeniul vamal, sub rezerva încheierii acordului menționat (1). 

Articolul 2 

Președintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana împuternicită (persoanele împuternicite) să semneze 
acordul în numele Uniunii. 

20.4.2018 L 101/3 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Textul acordului va fi publicat împreună cu decizia privind încheierea acestuia. 



Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Luxemburg, 10 octombrie 2016. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
G. MATEČNÁ  

20.4.2018 L 101/4 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (UE) 2018/600 A CONSILIULUI din 10 octombrie 2016 privind semnarea, în numele Uniunii Europene, a Acordului dintre Uniunea Europeană și Noua Zeelandă privind cooperarea și asistența administrativă reciprocă în domeniul vamal 

